
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ  

МАЛОСЕРДОБИНСКОГО РАЙОНА 

Муниципальное бюджетное  общеобразовательное учреждение  

средняя  общеобразовательная школа с. Старое Славкино 

(МБОУ СОШ с. Старое Славкино) 

 

П Р И К А З  

               11.09. 2023г.                                                                               № 93-2 

Об утверждении организационно-технологической модели проведения 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников  МБОУ СОШ 

с.  Старое Славкино в 2023-2024 учебном году 

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, 

утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

27.11.2020 № 678 (с последующими изменениями), на основании приказа 

Министерства образования Пензенской области 04.09.2023 №16-169, в целях 

обеспечения эффективной организации работы по подготовке и проведению 

ежегодных предметных олимпиад на территории района, руководствуясь 

Положением об Управлении образования администрации Малосердобинского 

района, утвержденным постановлением администрации Малосердобинского 

района от 17.03.2015 №64 (с последующими изменениями),  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить организационно-технологическую модель проведения школьного 

этапа всероссийской олимпиады школьников  МБОУ СОШ с. Старое Славкино в 

2023-2024 учебном году (далее организационно-технологическую модель 

проведения ШЭ ВсОШ) согласно приложения к настоящему приказу. 

2. Назначить ответственным за   организационно-методическое сопровождение ШЭ 

ВсОШ Попову О.А. ответственного за организацию и контроль УВР школы. 

3. Контроль за выполнения  настоящего приказа оставляю за собой. 

   

Директор школы:                                         Иванова И.П. 

С приказом ознакомлена:                            Попова О.А. 

 

 

 

 

 



Утверждено  

приказом МБОУ СОШ с. Старое Славкино 

от 11.09.2023 №  93-2 

 

ОРГАНИЗАЦИОННО-ТЕХНОЛОГИЧЕСКАЯ МОДЕЛЬ ПРОВЕДЕНИЯ 

ШКОЛЬНОГО ЭТАПА ВСЕРОССИЙСКОЙ ОЛИМПИАДЫ ШКОЛЬНИКОВ В 

МБОУ СОШ с.Старое Славкино 

в 2023-2024 УЧЕБНОМ ГОДУ 

 

1. Общие положения 

1.1.  Организационно-технологическая модель проведения школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников на территории Пензенской области (далее – 

организационно-технологическая модель) разработана в соответствии с Порядком 

проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 (с 

последующими изменениями). 

1.2. Организационно-технологическая модель определяет механизм проведения 

школьного этапа ВсОШ (далее – ШЭ), перечень общеобразовательных предметов, по 

которым проводится ШЭ, состав участников ШЭ, их права и обязанности, требования к 

определению победителей и призеров ШЭ. 

1.3.  Организаторами ШЭ являются органы местного самоуправления, 

осуществляющие управление в сфере образования. 

1.4.  Организаторы ШЭ и МЭ ВсОШ для организационно-методического 

сопровождения ШЭ вправе привлекать к проведению олимпиады образовательные и 

научные организации, учебно-методические объединения, государственные корпорации и 

общественные организации в порядке, установленном законодательством Российской 

Федерации. 

1.5.  При проведении олимпиады допускается использование информационно-

коммуникационных технологий в части организации выполнения олимпиадных заданий, 

проверки и анализа олимпиадных заданий, показа выполненных олимпиадных работ, 

процедуры рассмотрения апелляции о несогласии с выставленными баллами при условии 

соблюдения требований законодательства Российской Федерации в области защиты 

персональных данных. 

Решение о проведении школьного этапа олимпиады с использованием 

информационно-коммуникационных технологий принимается организатором школьного 

и муниципального этапов олимпиады по согласованию с Министерством образования 

Пензенской области. 

1.6. Информационную поддержку ШЭ обеспечивают органы местного 

самоуправления, осуществляющие управление в сфере образования и уполномоченные 

организации. 

1.7.  Ответственными за получение и тиражирование материалов ШЭ являются 

уполномоченные сотрудники органов местного самоуправления, осуществляющих 

управление в сфере образования, которые обеспечивают конфиденциальность при 

получении, тиражировании и доставке олимпиадных заданий до мест проведения ШЭ. 

1.8.  Сведения о результатах ШЭ в электронную систему учета вносят 

ответственные лица, определенные органом местного самоуправления, осуществляющим 

управление в сфере образования. 

 

2. Организация проведения школьного этапа ВсОШ 

2.1. Школьный этап олимпиады проводится на территории Пензенской области для 

обучающихся по образовательным программам начального общего, основного общего и 



среднего общего образования по разработанным муниципальными предметно-

методическими комиссиями по общеобразовательным предметам, (далее – 

муниципальные предметно-методические комиссии олимпиады) заданиям, основанным на 
содержании образовательных программ начального общего, основного общего и среднего 

общего образования углубленного уровня и соответствующей направленности (профиля), 

для 4 – 11 классов (далее – олимпиадные задания) по следующим общеобразовательным 

предметам: математика, русский язык, иностранный язык (английский, немецкий, 

французский), информатика и информационно-коммуникационные технологии, физика, 

химия, биология, экология, география, астрономия, литература, история, обществознание, 

экономика, право, искусство (мировая художественная культура), физическая культура, 

технология, основы безопасности жизнедеятельности. 

2.2. ШЭ ВсОШ проводится на базе общеобразовательных учреждений 

муниципальных районах (городских округов) Пензенской области. Сроки и места 

проведения ШЭ ВсОШ по каждому общеобразовательному предмету определяются 

органами местного самоуправления, осуществляющими управление в сфере образования.  

Продолжительность и формат проведения олимпиадных туров ШЭ ВсОШ 

определяются в соответствии с требованиями, разработанными центральными предметно-

методическими комиссиями. 

План-график проведения школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету в каждом общеобразовательном учреждении 

устанавливается ее руководителем в соответствии с утвержденным графиком. План-

график включает указание времени и места проведения олимпиады в каждом классе 

(параллели) по каждому общеобразовательному предмету. 

Срок окончания школьного этапа олимпиады – не позднее 1 ноября. 

2.3. В школьном этапе олимпиады на добровольной основе принимают 
индивидуальное участие обучающиеся 4-11 классов муниципальных 

общеобразовательных учреждений Пензенской области. 

2.4. Участники школьного этапа олимпиады вправе выполнять олимпиадные 

задания, разработанные для более старших классов по отношению к тем, в которых они 

проходят обучение. В случае прохождения на последующие этапы олимпиады данные 
участники выполняют олимпиадные задания, разработанные для класса, который они 

выбрали на школьном этапе олимпиады. 

2.5. Выполненные олимпиадные задания оцениваются в строгом соответствии с 

утвержденными критериями и методиками оценивания. 

Индивидуальные результаты участников ШЭ ВсОШ заносятся в итоговый 

протокол, оформленный по форме, установленной приложением 1. 

2.6. По результатам проведения ШЭ ВсОШ для участия в МЭ ВсОШ руководители 

общеобразовательных учреждений представляют в органы местного самоуправления, 

осуществляющие управление в сфере образования следующий пакет документов: 

– скан-копию распорядительного документа общеобразовательного учреждения об 

утверждении результатов ШЭ ВсОШ по каждому общеобразовательному предмету;  

– результаты участников ШЭ ВсОШ по каждому общеобразовательному предмету, 

оформленные в виде рейтинговой таблицы, представляющей собой ранжированный 

список участников, расположенный по мере убывания набранных баллов, согласно 

приложению 2. 

2.7. Олимпиадные работы участников ШЭ ВсОШ хранятся в общеобразовательных 

учреждениях в течение 1 года. 

2.8. Органы местного самоуправления, осуществляющие управление в сфере 

образования:  

2.8.1. По представлению общеобразовательных учреждений формирует оргкомитет 

школьного этапа олимпиады и утверждает его состав; жюри школьного этапа олимпиады 

по каждому общеобразовательному предмету и утверждает их составы;  



2.8.2. Формируют муниципальные предметно-методические комиссии олимпиады 

и утверждают их составы. Утверждают требования к организации и проведению 

школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, перечень 

справочных материалов, средств связи и электронно-вычислительной техники, 

разрешенных к использованию во время проведения олимпиады, критерии и методики 

оценивания выполненных олимпиадных заданий, процедуру регистрации участников 

олимпиады, показ олимпиадных работ, а также рассмотрения апелляций участников 

олимпиады. 

2.8.3. Обеспечивают хранение олимпиадных заданий по каждому 

общеобразовательному предмету для школьного этапа олимпиады, несет установленную 

законодательством Российской Федерации ответственность за их конфиденциальность. 

2.8.4. Заблаговременно информируют руководителей общеобразовательных 

учреждений, обучающихся и их родителей (законных представителей) о сроках и местах 

проведения школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, а 

также о настоящем Порядке и утвержденных требованиях к организации и проведению 

школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету. 

2.8.5. Обеспечивают сбор и хранение общеобразовательными учреждениями 

заявлений родителей (законных представителей) обучающихся, заявивших о своем 

участии в олимпиаде, об ознакомлении с настоящим Порядком и согласии на публикацию 

олимпиадных работ своих несовершеннолетних детей, в том числе в сети Интернет 

согласно приложению 3. 

2.8.6. Определяют квоты победителей и призеров школьного этапа олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету. 

2.8.7. Утверждают результаты школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету (рейтинг участников школьного этапа олимпиады) и 

публикует их на своем официальном сайте в сети «Интернет»; протоколы жюри 

школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету публикуются 

на официальных сайтах соответствующих общеобразовательных учреждений. 

2.8.8. Вносят сведения о результатах ШЭ и МЭ ВсОШ в электронную систему 

учета в срок до 25 декабря. 

2.9. Оргкомитет школьного этапа олимпиады: 

− определяет организационно-технологическую модель проведения школьного 

этапа олимпиады; 

− обеспечивает организацию и проведение школьного этапа олимпиады в 

соответствии с утвержденными требованиями к проведению школьного этапа олимпиады 

по каждому общеобразовательному предмету, настоящим Порядком и действующими на 

момент проведения олимпиады санитарно-эпидемиологическими требованиями к 

условиям и организации обучения в организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования; 

− осуществляет кодирование (обезличивание) олимпиадных работ участников 

школьного этапа олимпиады; 

− несет ответственность за жизнь и здоровье участников олимпиады во время 

проведения школьного этапа олимпиады. 

2.10. Состав оргкомитета школьного этапа олимпиады формируется из 
представителей органов местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере 

образования, муниципальных предметно-методических комиссий олимпиады, 

педагогических работников общеобразовательных учреждений города Пензы. 

2.11. Муниципальные предметно-методические комиссии олимпиады: 

− разрабатывают требования к организации и проведению школьного этапа 

олимпиады с учетом методических рекомендаций, подготовленных центральными 

предметно-методическими комиссиями олимпиады; 



− составляют олимпиадные задания на основе содержания образовательных 

программ начального общего, основного общего и среднего общего образования 

углубленного уровня и соответствующей направленности (профиля), формируют из них 

комплекты заданий для школьного этапа олимпиады с учетом методических 

рекомендаций, подготовленных центральными предметно-методическими комиссиями 

олимпиады; 

− обеспечивают хранение олимпиадных заданий для школьного этапа 

олимпиады до их передачи организатору школьного этапа олимпиады, несут 

установленную законодательством Российской Федерации ответственность за их 

конфиденциальность. 

2.12. Составы муниципальных предметно-методических комиссий олимпиады 

формируются из числа педагогических, научно-педагогических работников учреждений 

общего и высшего образования. 

2.13. Контроль за соблюдением установленного Порядка проведения ШЭ ВсОШ 

обеспечивают граждане, аккредитованные Министерством образования Пензенской 

области в качестве общественных наблюдателей, а также организаторы в аудитории, 

определенные руководителями учреждений, на базе которых организованы олимпиадные 
туры.  

2.14. Победителей и призеров ШЭ ВсОШ определяет жюри на основании рейтинга 
в соответствии с квотой, установленной органами местного самоуправления, 

осуществляющими управление в сфере образования, которая составляет не более 50% от 

общего количества участников ШЭ ВсОШ по каждому общеобразовательному предмету. 

Победителем ШЭ ВсОШ признается участник ШЭ ВсОШ, набравший наибольшее 

количество баллов, если набранные им баллы составляют не менее 70% от максимально 

возможных. 

Призерами ШЭ ВсОШ в пределах установленной квоты признаются участники ШЭ 

ВсОШ, следующие в рейтинговой таблице за победителем, если набранные ими баллы 

больше половины максимально возможных. 

В случае, когда у участника ШЭ ВсОШ, определяемого в пределах установленной 

квоты в качестве победителя/призеров, оказывается равное количество баллов (такое же, 

как и у следующего за ним в рейтинговой таблице), оба участника признаются 

победителями/призерами. 

2.14.1. Победители и призеры в определенных видах деятельности, награждаются 

грамотами общеобразовательного учреждения на базе которого проводился ШЭ ВсОШ.  

 

 



Приложение 1. 

к организационно-технологической модели 

 

Итоговый протокол  

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по _________________ 

20___/20___ учебный год 

 

Комплекты заданий: ___ класс 

№ 

п/п 

ФИО 

участника 
(полностью) 

Наименование 

образовательного 

учреждения (по 

Уставу) 

Класс 

обучения 

Класс 

выполнения 

олимпиадных 

заданий 

1 2 3 4 5 6 
Общий 

балл 
Результат Примечание 

1     
 

                    

2     
 

                    

3     
 

                    

4     
 

                    

5     
 

                    
 

Председатель жюри:  ___________________________ 

 

Члены жюри:   ___________________________ 

___________________________ 

___________________________ 



Приложение 2 

к организационно-технологической модели 

 

Результаты участников школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

 

№ 

п/п/ 

ФИО 

участника 

(полностью) 

Наименование 

образовательного 

учреждения (по Уставу) 

Класс 

обучения 

Класс 

выполнения 

олимпиадных 

заданий 

Общеобразовательный 

предмет 
Кол-во 

баллов 

Статус 

участника*  

1        

2        

…    

 

    

 
* Победитель, призер, участник 

 

Примечание:  

Результаты участников школьного / муниципального этапа по каждому общеобразовательному предмету оформляются в виде 

рейтинговой таблицы, представляющей собой ранжированный список участников, расположенный по мере убывания набранных ими 

баллов.  

В случае равного количества баллов сведения об участниках заносятся в рейтинговую таблицу в алфавитном порядке.  

По общеобразовательным предметам, по которым олимпиадные туры проводились по уровням (классам обучения), результаты 

участников школьного / муниципального этапа предоставляются отдельно по каждому классу. 

 



Приложение 3 

к организационно-технологической модели 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ  

о согласии на обработку персональных данных и размещении сведений  

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ  

«О персональных данных» (с последующими изменениями) я, 

__________________________________________________________________, 
(ФИО обучающегося или родителя (законного представителя) 

паспорт __________________________, выдан _______________________________ 
                                         (серия, номер)                                                                               (когда, кем)                                           

__________________________________________________________________ 

дата выдачи 

даю согласие_________________________________________________________,  
(наименование органа местного самоуправления, осуществляющего управление в сфере образования) 

 

 на обработку моих персональных данных (персональных данных моего 

ребенка) (фамилия, имя, отчество (при наличии), место обучения, 

(наименование, адрес местонахождения, класс), результат участия),  

__________________________________________________________________, 
(Ф.И.О. ребенка) 

с целью организации и проведения школьного и муниципального этапов 

всероссийской олимпиады школьников. 

Своей волей и в своих интересах в целях индивидуального учета результатов 

регионального этапа всероссийской олимпиады школьников и ведения 

статистики с применением различных способов обработки даю согласие на 
сбор, систематизацию, накопление, обработку, хранение, уточнение, 

использование, обезличивание, блокирование, уничтожение, передачу 

(предоставление, доступ) моих персональных данных (персональных данных 

моего ребенка). 

 

В соответствии со ст. 10.1 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ  

«О персональных данных» я, __________________________________________ 
         (ФИО обучающегося или родителя (законного представителя), 

__________________________________________________________________, 
контактные данные обучающегося или родителя (законного представителя) (номер телефона, адрес эл. 

почты) 

 

даю согласие_________________________________________________________  
(наименование органа местного самоуправления, осуществляющего управление в сфере образования) 

(ИНН, ОГРН)), зарегистрированному по адресу __________________________ 

на распространение моих персональных данных (персональных данных моего 

ребенка), включающих:  
Категории ПДн Перечень ПДн Условия и запреты 

Общедоступные ПДн и иные 

категории ПДн 

фамилия  

имя  

отчество  

место обучения  



класс обучения  

количество набранных 

баллов 

 

а также на публикацию моей олимпиадной работы (олимпиадной работы моего 

ребенка) с целью размещения результатов школьного и муниципального этапов 

всероссийской олимпиады школьников в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

Сведения об информационных ресурсах, посредством которых будет 
осуществляться раскрытие персональных данных неограниченному кругу лиц: 

Наименование органа местного 

самоуправления, 

осуществляющего управление в 

сфере образования 

Ссылка на информационный ресурс 

  

 

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва  
в письменной форме или 3 года с момента подписания согласия. 

Я оставляю за собой право отозвать согласие в любой момент по моему 

письменному заявлению. 

 

 

 

«__» ____________ 20___.                                                                       

                                                                          ___________/_____________ 
                                                                                                       подпись           расшифровка подпись 


		2023-10-16T13:56:43+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА С.СТАРОЕ СЛАВКИНО
	Я являюсь автором этого документа




